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A1. Дисертационен труд за придобиване на образователна и

научна степен „доктор“

„Съвременни аспекти на диагностиката и лечението при лигаментарни увреди на

латералната колона на глезенната става“

Глезенната става е съвкупност от анатомични и биомеханични структури, чиято

функция позволява стабилна позиция в пространството, извършване на определени

движения при локомоция и възможност за ефективен трансфер на силите на

натоварване от туловището към ходилото.

Поради анатомичните и функционалните си особености, увредите на глезена са едни от

най – често срещаните нарушения в областта на мускулно скелетната система.

Травмите в тази област обхващат голяма група от увреди – от костна до мекотъканна

патология.

Мекотъканните увреди имат най – голяма честота и представляват проблем, засягащ

всички възрасти и популации. Наблюдават се както по време на ежедневните дейности,

така и по време на спорт. Лигаментарните увреди обхващащи латералния аспект на

глезенната става са представени над 90% от всички навяхвания, като с най – висока

честота е увредата на предната талофибуларна връзка (ATFL) – 85% от всички глезенни

увреди. Увредата на латералния лигаментарен комплекс е 6.27% от всички травматично

болни, а честотата е 2.46‰.

Повечето автори разглеждащи проблематиката на увредите на латералния

лигаментарен комплекс съобщават сходни данни, като Federico Morelli посочва, че

глезенните навяхвания са 10% от всички злополуки. Различия се наблюдават в

честотата на заболеваемост, като Ferran съобщава за 2,15‰ в Обединеното кралство,

което може да се обясни с различията в достъпа до медицинска помощ и тълкуването

за „спешно състояние” в медицинската практика.

Независимо от високата честота на заболеваемост, голямата концентрация на структури

в областта на глезенната става затруднява диагностиката и лечението.

Целта на настоящия труд е да се акцентира върху лигаментарните увредите на

латералната колона, поради честите пропуски в диагностиката, а от там и на

неадекватни подходи в лечението. Представени са съвременни аспекти на

диагностиката и лечението на тези специфични увреди в отговор на стремежа за по –

цялостно, пълно възстановяване на пациента и бързата му реинтеграция в нормалното

му работно и спортно ежедневие.

Липсата на точно изяснен диагностичен алгоритъм е предпоставка за дискусии относно

спецификата на травмата и подхода за нейното лечение. Дискутабилен е и въпросът за

провеждането на консервативно и оперативно лечение при различните видове увреди.

Поради тези причини са представени различни подходи за лечение и е даден примерен

диагностично – лечебен алгоритъм.
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Изборът на терапевтичен подход е в ръцете на всеки ортопед – травматолог, като по

този начин изразяваме мнението, че индивидуалния подход в комплексното лечение

при лигаментарните увреди на латералната колона на глезенната става има най – добри

резултати.

„Contemporary aspects of diagnosis and treatment of lateral column ligamentous

injuries of the ankle joint“

The ankle joint is a complex assembly of anatomical and biomechanical structures whose

function ensures stable spatial positioning, facilitates specific movements during locomotion,

and enables the effective transfer of loading forces from the torso to the foot. Due to its

anatomical and functional characteristics, ankle injuries are among the most common

disorders of the musculoskeletal system. Trauma in this region encompasses a wide range of

conditions, spanning from osseous to soft-tissue pathologies.

Soft-tissue injuries exhibit the highest incidence and represent a significant problem affecting

all age groups and populations. They occur both during activities of daily living and during

sports. Ligamentous injuries involving the lateral aspect of the ankle joint account for over

90% of all ankle sprains, with the anterior talofibular ligament (ATFL) injury being the most

frequent—comprising 85% of all ankle injuries. Injuries to the lateral ligamentous complex

represent 6.27% of all trauma cases, with an incidence rate of 2.46‰.

Most authors examining the issues of the lateral ligamentous complex report similar data; for

instance, Federico Morelli states that ankle sprains account for 10% of all accidents.

Variations are observed in morbidity rates, with Ferran reporting 2.15‰ in the United

Kingdom, which may be attributed to differences in healthcare access and the clinical

interpretation of what constitutes an "emergency."

Despite the high incidence, the dense concentration of structures in the ankle region

complicates both diagnosis and treatment. The aim of this work is to focus on ligamentous

injuries of the lateral column, due to frequent diagnostic oversights which lead to inadequate

therapeutic approaches. Contemporary aspects of the diagnosis and treatment of these specific

injuries are presented, reflecting the pursuit of comprehensive patient recovery and rapid

reintegration into professional and athletic daily life.

The lack of a clearly defined diagnostic algorithm leads to ongoing discussions regarding the

specificity of the trauma and the appropriate treatment strategy. The choice between

conservative and surgical management for various types of injuries remains a subject of

debate. For these reasons, different therapeutic approaches are presented, and a sample

diagnostic-treatment algorithm is provided.

The choice of therapeutic approach rests with the orthopedic surgeon; herein, we express the

view that an individualized approach within the complex management of lateral column

ligamentous injuries of the ankle joint yields the best clinical outcomes.
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В3. Хабилитационен труд – монография

„Инжекционни техники в ортопедията и травматологията“

Инжекционното поставяне на медикаменти при различни нозологични единици в

ортопедията и травматологията има над 70 годишна история. Съвременната

ортопедична и спортно травматологична практика надграждат доказано ефективното

действие на локално поставените кортикостероиди с редица други медикаменти и

биологично активни субстанции като хиалуронова киселина, PRP, мезенхимиални

клетки, стволови клетки и други. Философията на инжекционната терапия се базира на

повишаване ефективността на терапевтичните агенти, чрез директното им поставяне в

проблематичната зона и избягване на техните системни ефекти.

Независимо от високоефективните резултати при мнозинството от подходящо

подбрани пациенти и правилно поставена диагноза, пред инжекционата терапия стоят

редица предизвикателства, като:

- парвилен избор на медикамент;

- поставяне на твърде голямо количество медикамент;

- поставяне на грешно място;

- разпространение в съседни тъкани;

- увреда на съдове или неврални структури;

- твърде често поставяне;

- липса на последващо или съпътстващо лечение като физикална терапия

Съществуват две основни техники на инжекционна терапия, като едната е свободна и

се базира на специфични анатомични репери и ориентири, а другата е под ехографски

контрол, който дава възможност за инжектиране в рискови зони или трудно достъпни

локации, като тазобедрената става. Ултразвуковият контрол при поставянето на

интраартикуларни и периартикуларни апилкации преодолява значителна част от

предизвикателствата при инжекционата терапия, намалява риска от ятрогенни увреди,

дава сигурност за точността в поставянето на медикаментите и може да се изкаже

мнение за ефективността на приложената терапия. Незаменима е и ползата на

сонографията при извършване на артроцентезни процедури и тънкоиглени биопсии.

“Injection techniques in orthopedics and traumatology”

The administration of pharmacological agents via injection for various nosological entities in

orthopedics and traumatology has a history spanning over 70 years. Contemporary orthopedic

and sports medicine practices build upon the proven efficacy of local corticosteroid

applications by incorporating a diverse range of medications and biologically active

substances, such as hyaluronic acid, platelet-rich plasma (PRP), mesenchymal cells, and stem
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cells, among others. The fundamental philosophy of injection therapy is centered on

enhancing the therapeutic index of pharmacological agents by delivering them directly to the

target site, thereby maximizing local efficacy while mitigating systemic adverse effects.

Despite the highly effective outcomes observed in appropriately selected patients and

correctly diagnosed conditions, injection therapy presents several clinical challenges,

including:

Optimal selection of the pharmacological agent;

Administration of excessive volumes of the substance;

Inaccurate anatomical localization;

Inadvertent diffusion into adjacent tissues;

Iatrogenic injury to vascular or neural structures;

Excessive frequency of administration;

Absence of subsequent or concomitant treatment modalities, such as physical therapy.

Two primary modalities of injection therapy are utilized: the landmark-guided (freehand)

technique, based on specific anatomical markers, and ultrasound-guided (USG)

administration. The latter facilitates interventions in high-risk zones or deep-seated locations,

such as the hip joint. Ultrasound guidance in intra-articular and periarticular applications

addresses a significant portion of the challenges inherent in injection therapy, reduces the risk

of iatrogenic damage, ensures high precision in drug delivery, and allows for a more

definitive assessment of therapeutic efficacy. Furthermore, ultrasonography remains an

indispensable tool for performing arthrocentesis and fine-needle aspiration biopsies.
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Г6. Публикувана книга на базата на защитен дисертационен

труд за присъждане на ОНС „доктор“

„Латерална глезенна нестабилност“

Глезенната става е съвкупност от анатомични и биомеханични структури, чиято

функция позволява стабилна позиция в пространството, извършване на определени

движения при локомоция и възможност за ефективен трансфер на силите на

натоварване от туловището към ходилото.

Поради анатомичните и функционалните си особености, увредите на глезена са

едни от най – често срещаните нарушения в областта на мускулно скелетната система.

Травмите в тази област обхващат голяма група от увреди – от костна до мекотъканна

патология.

Мекотъканните увреди имат най – голяма честота и представляват проблем, засягащ

всички възрасти и популации. Наблюдават се както по време на ежедневните дейности,

така и по време на спорт. Лигаментарните увреди обхващащи латералния аспект на

глезенната става са представени над 90% от всички навяхвания, като с най – висока

честота е увредата на предната талофибуларна връзка (ATFL) – 85% от всички глезенни

увреди. По наши данни увредата на латералния лигаментарен комплекс е 6.27% от

всички травматично болни преминали през Спешен травматологичен кабинет в МБАЛ

„Св. Анна” – Варна през 2014г. Честотата на заболяването за Варненски регион е

2.46‰.

Повечето автори разглеждащи проблематиката на увредите на латералния

лигаментарен комплекс съобщават данни сходни до нашите, като Federico Morelli

посочва, че глезенните навяхвания са 10% от всички злополуки. Различия се

наблюдават в честотата на заболеваемост, като Ferran съобщава за 2,15‰ в

Обединеното кралство, което може да се обясни с различията в достъпа до медицинска

помощ и тълкуването за „спешно състояние” в медицинската практика.

Независимо от високата честота на заболеваемост, голямата концентрация на структури

в областта на глезенната става затруднява диагностиката и лечението. Темата на

дисертационният труд акцентира върху лигаментарните увредите на латералната

колона, поради честите пропуски в диагностиката, а от там и на неадекватни подходи в

лечението. Нашите цели са свързани с изследване на сонографията и стрес

рентгенографията като диагностични методики и изследването на някои оперативни

интервенции в отговор на стремежа за по – цялостно и пълно възстановяване и

сравняването им в краткосрочен, средносрочен и дългосрочен план спрямо останалите

конвенционални подходи при диагностиката и лечението на увредите на латералния

лигаментарен комплекс на глезенната става.

Липсата на точно изяснен диагностичен алгоритъм е предпоставка за дискусии относно

спецификата на травмата и подхода за нейното лечение. Дискутабилен е и въпросът за

провеждането на консервативно и оперативно лечение при различните видове увреди.
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Поради тези причини след епикритичното разглеждане на най – важните изводи и

събрания доказателствен материал представяме диагностично – лечебен алгоритъм,

като в същото време запазваме стремежа за индивидуалност в комплексното лечение

при лигаментарните увреди на латералната колона на глезенната става.

"Lateral ankle instability"

The ankle joint is a complex of anatomical and biomechanical structures whose function

enables a stable spatial position, the execution of specific locomotor movements, and the

effective transfer of loading forces from the trunk to the foot.

Due to its anatomical and functional characteristics, ankle injuries are among the most

common disorders of the musculoskeletal system. Traumas in this region encompass a wide

range of pathologies, from bone fractures to soft tissue injuries.

Soft tissue injuries have the highest incidence and represent a clinical challenge affecting all

ages and populations. They occur both during activities of daily living (ADLs) and sports.

Ligamentous injuries involving the lateral aspect of the ankle joint account for over 90% of all

sprains, with the highest frequency being the injury of the anterior talofibular ligament

(ATFL) – 85% of all ankle injuries. According to our data, injuries to the lateral ligamentous

complex represent 6.27% of all trauma patients treated at the Emergency Orthopedic

Department of "St. Anna" University Hospital – Varna in 2014. The incidence of this

condition for the Varna region is 2.46‰.

Most authors addressing the issue of lateral ligamentous complex injuries report data similar

to ours; Federico Morelli indicates that ankle sprains account for 10% of all accidents.

Variations are observed in morbidity rates—for instance, Ferran reports 2.15‰ in the United

Kingdom—which may be attributed to differences in healthcare access and the interpretation

of what constitutes an "emergency condition" in medical practice.

Despite the high morbidity rate, the high density of structures in the ankle region complicates

diagnosis and treatment. The subject of this dissertation focuses on ligamentous injuries of the

lateral column due to frequent diagnostic oversights and subsequent inadequate treatment

approaches. Our objectives involve investigating ultrasonography and stress radiography as

diagnostic modalities, as well as evaluating specific surgical interventions in pursuit of more

comprehensive recovery. These methods are compared in the short, medium, and long term

against other conventional approaches in the diagnosis and treatment of lateral ligamentous

complex injuries of the ankle.

The lack of a precisely defined diagnostic algorithm provides a basis for ongoing discussions

regarding the specificity of the trauma and the appropriate treatment approach. The choice

between conservative and surgical management for different types of injuries remains a

subject of debate. For these reasons, following a critical review of the most significant

conclusions and collected evidence, we present a diagnostic and therapeutic algorithm, while

maintaining a commitment to an individualized approach in the comprehensive management

of lateral column ligamentous injuries of the ankle.
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Г7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания,

реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с

научна информация

1. Ligamentous Lisfranc injuries: analysis of CT findings under weightbearing

Abstract

Purpose. The aim of this study was to investigate the influence of different ligamentous

Lisfranc injuries on computed tomography (CT) findings under weight-bearing and to

emphasize the indications for surgical treatment of their various types.

Methods. Sixteen human cadaveric lower limbs were placed in weight-bearing radiolucent

frame for CT scanning. All intact specimens were initially scanned, and then, dorsal approach

was used for sequential ligaments cutting of: (1) the dorsal and the interosseous (Lisfranc)

ligaments between medical cuneiform (MC) and metatarsal 2 (MT2); (2) the plantar ligament

between the MC and MT3; (3) the plantar ligament between MC and MT2. Based on

sequential CT scans, the distances MT1–MT2, MC–T2, as well as the alignment and dorsal

displacement of MT2 were measured.

Results. Slight increase in the distances MT1–MT2 and MC–MT2 was observed after the

disruption of the dorsal and the interosseous ligaments. Further increase in MT1–MT2 and

MC–MT2 distances was registered after the disruption of the ligament between MC and MT3.

The largest distances MT1–MT2 and MC–MT2 were measured after the final plantar

ligament cut between MC and MT2.

Conclusions. Unequivocal instability is observed with simultaneous transection of the

Lisfranc ligament with both plantar ligaments. On CT used as diagnostic tool, plantar injuries

at the basis of the second and the third metatarsal are indirect signs of violation of the

ligaments and represent an indication for surgical treatment. When using magnetic resonance

imaging as diagnostic tool, a ruptured Lisfranc ligament alone without dislocation does not

necessarily need surgical intervention.

Keywords. Ligamentous Lisfranc · Weightbearing · Lisfranc ligament · Plantar ligaments

„Лигаментарни увреди тип „Лисфранк“: анализ на КТ находки при

аксиално натоварване“

Резюме

Цел. Целта на настоящото проучване е да изследва влиянието на различните

лигаментарни увреди тип „Лисфранк“ върху находките от компютърната томография

(КТ) при аксиално натоварване (weight-bearing) и да акцентира върху индикациите за

хирургично лечение при различните им типове.

Методи. Шестнадесет трупни долни крайника бяха поставени в рентгенопропусклива

рамка за КТ сканиране под натоварване. Първоначално бяха сканирани всички

интактни препарати, след което бе използван дорзален достъп за последователно

прерязване на следните връзки: (1) дорзалните и интеросеалните (Лисфранк) лигаменти

между медиалната клиновидна кост (MC) и втора метатарзална кост (MT2); (2)

плантарния лигамент между MC и MT3; (3) плантарния лигамент между MC и MT2.

[…]

stress radiography, and the duration between the injury and returning to full athletic activity

with no external supports 6 months after treatment were evaluated.

Results: We have established reduction of tibiotalar angle in the conservative group

from15.050 to 9.040, and in the surgical group from 16.240 to 1.60.

Conclusion: Primary surgical repair of the ruptured ligament has an advantage about residual

pain, ankle stability and returning to athletic activity. Accordingly this method should be

performed as a primary choice for treating the acute lateral ligaments rupture of the ankle in

cases which hope to return to the initial athletic activities within a definite period of time.

Keywords: Ankle Sprain, Lateral ankle ligaments, Primary surgical repair, Tibiotalar angle,

AOFAS score
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„Оперативно срещу консервативно лечение при остра глезенна нестабилност“

Въведение: Навяхването на глезена е най – честата мускулоскелетна травма, като засяга

почти половината от всички спортни увреди. До 40% от пациентите с навяхване на

глезена може да се наблюдава остатъчна болка и нестабилност. При трета степен

увреда съпроводена с нестабилност се препоръчва различно лечение включващо

имобилизация, функционално лечение и първично хирургично възстановяване, но при

тази степен увреда лечението е противоречиво и не е стандартизирано.

Цел: Ние приемаме хипотезата, че първичното хирургично възстановяване на

разкъсаните лигаменти има предимство относно остатъчната болка и глезенната

стабилност, като целта работата е да представим нашите ранни резултати.

Метод: Общо 62 пациенти за период от 25 месеца (07. 2013 - 08. 2015 г.) са били

включени в проучването. Двадесет и два случая са лекувани консервативно, а

останалите 40 са лекувани с първично хирургично възстановяване. Шест месеца след

лечението резултатите са оценени съобразно AOFAS – точкова система, измерен е

тибиоталарният ъгъл и е оценен периода за връщане към пълна спортна дейност.

Резултати: Ние сме установоли редуциране на тибиоталарният ъгъл при

консервативната група от 15.050 до 9.40 , а при оперативната група от 16.240 to 1.60.

Средната стойност на AOFAS – точкова система шест месеца след травмата е 82.41

точки при първата група и 95.45 при втората.

Заключение: Първичното хирургично възстановяване на разкъсаните лигаменти има

предимство относно остатъчната болка, стабилноста на глезена и връщането към

спортна активност.

Ключови думи: Навяхване на глезена; Латерални глезенни връзки; Първично

хирургично възстановяване; Тибиоталарен ъгъл; AOFAS точкова система.

7. „The advantages of interlocking intramedullary fixation of fibula fractures over

conventional plating“

Abstract

Introduction: Ankle fractures are among the most common injuries encountered in the

emergency department. They affect young and elderly people equally and up to a quarter of

them require surgical intervention to restore the ankle joint. For the last 50 years, plate

osteosynthesis has been the gold standard for open reduction and internal fixation of fibula

fractures. A new alternative to this method is the locked intramedullary fixation with fibula

nails.

Aim: The purpose of the current paper is to introduce the main advantages of fibula nail

fixation over plate fixation in fibula fractures.

Methodology: A total of 28 papers relevant to fibular nailing complications were identified

using the PubMed search engine. After excluding irrelevant articles, the information was

compared to the abundance of information about complications after plate fixation in the

literature.
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Results: Locked intramedullary fixation of fibula fractures appears to be a viable alternative to

plate fixation, especially in patients with diabetes mellitus, osteoporosis, and peripheral

vascular disease due to significant reduction in the wound complication and reoperation rates.

Conclusion: The new generation of fibula nail implants are a valuable tool in the

armamentarium of trauma surgeons. Although data is still limited in the literature and further

studies are required, this technique provides promising results in the treatment of ankle

fractures in the presence of multiple comorbidities or advanced age.

„Предимства на блокираната интрамедуларна фиксация при фрактури на

фибулата спрямо конвенционалната плака“

Въведение: Фрактурите на глезена са сред най-честите травми, срещани в спешното

отделение. Те засягат еднакво млади и възрастни хора, като до една четвърт от тях

изискват хирургична намеса за възстановяване на глезенната става. През последните 50

години плаковата остеосинтеза е златен стандарт за отворена репозиция и вътрешна

фиксация при фрактури на фибулата. Нова алтернатива на този метод е блокираната

интрамедуларна фиксация с фибуларни пирони.

Цел: Целта на настоящата статия е да представи основните предимства на фиксацията с

фибуларен пирон пред фиксацията с плака при фрактури на фибулата.

Методология: Използвайки търсачката PubMed, бяха идентифицирани общо 28 статии,

свързани с усложнения при фибуларно заковаване. След изключване на нерелевантни

статии, информацията беше сравнена с изобилието от информация в литературата

относно усложнения след фиксация с плака.

Резултати: Блокираната интрамедуларна фиксация при фрактури на фибулата

изглежда жизнеспособна алтернатива на фиксацията с плака, особено при пациенти със

захарен диабет, остеопороза и периферна съдова болест, поради значителното

намаляване на честотата на усложненията на раната и повторните операции.

Заключение: Новото поколение импланти фибуларни пирони са ценен инструмент в

арсенала на травматолозите. Въпреки че данните в литературата все още са ограничени

и са необходими допълнителни проучвания, тази техника предоставя обещаващи

резултати при лечението на фрактури на глезена при наличие на множество

коморбидности или напреднала възраст.

8. „The Role of Paediatrician in Successful Treatment of Congenital Clubfoot with

Ponseti Method“

Abstract: The congenital clubfoot (CCF) treatment is continuously a subject of observations

and examinations by many orthopaedic surgeons around the world, mainly because of the

large number of failures even today, despite the high level of modern medicine. After

mainly surgical treatment approaches, prevailing to about 30 years ago, now comes the time

of conservative methods, such as the Ponseti method. Ponseti introduced the conservative

approach with plaster casts and subsequent device treatment. Thus, the treatment performed

according to his protocol, achieves a total success of 75% only with plaster casts and devices,

and with additional surgical minor invasive corrections applied in patients with initial

recurrence the treatment success reaches 95% of excellent results. Regardless of the exact
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postulates which are strictly fulfilled, certain failures, although rare, are developed. The

paediatrician is the specialist, who takes care of the child, of its congenital and acquired health

problems. It is exactly the paediatrician's assistance in applying the Ponseti method at the

CCF treatment, which would increase even more the success in permanent correction of this

foot deformity.

Keywords: Clubfoot, Ponseti treatment, Talipes equinovarus treatment

„Ролята на педиатъра за успешното лечение на вродено криво стъпало по

метода на Понсети“

Резюме: Лечението на вроденото криво стъпало (pes equinovarus congenitus)

продължава да бъде обект на наблюдения и изследвания от много ортопеди по света,

главно поради големия брой неуспехи дори и днес, въпреки високото ниво на

съвременната медицина. След преобладаващите допреди около 30 години хирургични

подходи, днес е ерата на консервативните методи, какъвто е методът на Понсети.

Понсети въвежда консервативния подход с етапни гипсови превръзки и последващо

лечение с ортопедични апарати (шини). По този начин лечението, проведено съгласно

неговия протокол, постига пълен успех при 75% от случаите само с гипсуване и

апарати, а при прилагане на допълнителни минимално инвазивни хирургични корекции

при пациенти с начален рецидив, успеваемостта достига 95% отлични резултати.

Независимо от стриктното спазване на точните постулати, се наблюдават определени,

макар и редки, неуспехи. Педиатърът е специалистът, който полага грижи за детето и за

неговите вродени и придобити здравословни проблеми. Именно съдействието на

педиатъра при прилагането на метода на Понсети за лечение на вродено криво стъпало

би повишило още повече успеха при трайната корекция на тази деформация на

ходилото.

Ключови думи: криво стъпало, лечение по Понсети, лечение на талипес еквиноварус.
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Резюме на статия извън минималните наукометрични

изисквания за заемане на АД „ДОЦЕНТ“

Методът на Kite за лечение

на вродено еквиноварусно ходило – трябва ли да го помним?

Резюме

В общ исторически аспект лечението на вроденото еквиноварусно ходило започва с

оперативно лечение, представляващо открито наместване на костите, корекция на

лигаментите и ставите на ходилото. При повечето оперативни техники функционалните

и рентгенологични образи дават първоначално добри резултати, но последващите по –

късни данни за лоша функция и рецидив в деформацията стават основание в средата на

миналия век да започне преосмислянето на цялостния лечебен подход.

През 1939 Kite въвежда метод за корекция на еквиноварусното ходило чрез

поредица от гипсови превръзки. Обнадеждаващите, но все още не пълно задоволителни

резултати и причините за тях анализирва последователят на Kite – Ignasio Ponseti. Две

десетилетия по – късно след учителя си, а в последствие и като негов опонент, Ponseti

(1968) модифицира метода, развива го като завършен такъв и до днес носи името му –

метод на Ponseti за лечение на еквиноварусно ходило.

Независимо от литературните данни за значимо по – добрите резултати след

лечението на Ponseti, метосът наKait продължава да е популярен и да се прилага в

някои изолирани държави по света.

Познанията на двата метода като етапи в развитието на теорията и практиката в

лечението на вроденото еквиноварусно ходило, съвместно с новите разбирания за

етиологията и особено за патобиомеханиката на болесттта, създават положителна

перспектива за подобрение на прогнозата и резултатите от лечението на това

заболяване.

Степен на показателства: Ниво II, систематичен обзор.

КЛЮЧОВИ ДУМИ: Вродено еквиноварусно ходило, Метод на Ponseti, Метод на Kite

The Kite Method for the Treatment of Congenital Talipes Equinovarus – Should We

Still Remember It?

Abstract

Historically, the treatment of congenital talipes equinovarus (clubfoot) initially relied on

surgical intervention, involving open reduction of the tarsal bones and correction of the

ligaments and joints of the foot. While most surgical techniques yielded favorable initial

functional and radiological outcomes, subsequent long-term data revealing poor function and
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deformity relapse prompted a re-evaluation of the overall therapeutic approach in the middle

of the last century.

In 1939, Kite introduced a method for clubfoot correction using a series of serial plaster casts.

The encouraging, yet not fully satisfactory results and the reasons behind them were analyzed

by Kite’s successor, Ignacio Ponseti. Two decades after his mentor, and subsequently as his

opponent, Ponseti (1968) modified and refined the technique into a comprehensive method

that today bears his name – the Ponseti method for the treatment of clubfoot.

Despite clinical literature demonstrating significantly superior outcomes with the Ponseti

method, the Kite method remains popular and continues to be practiced in certain isolated

regions worldwide.

Understanding both methods as milestones in the evolution of theory and practice in the

treatment of congenital talipes equinovarus, combined with new insights into the etiology and

particularly the pathobiomechanics of the condition, provides a positive outlook for

improving the prognosis and clinical outcomes of this disease.

Level of Evidence: Level II, Systematic Review.

KEYWORDS: Congenital talipes equinovarus, clubfoot, Ponseti method, Kite method.