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ДО ПРЕДСЕДАТЕЛЯ НА НАУЧНОТО ЖУРИ

ОПРЕДЕЛЕНО СЪС ЗАПОВЕД № Р-109-67/28.01.2026 г.

НА РЕКТОРА НА МУ – гр. ВАРНА

С Т А Н О В И Щ Е

от

Доц. Д-р Емил Симеонов, д.м.

Ръководител Катедра ”Ортопедия и травматология”,

Медицински Университет – Плевен

Относно: Конкурс за заемане на академична длъжност „Доцент“ по Ортопедия

и травматология, професионално направление 7.1. Медицина, област на висше

образование 7. Здравеопазване и спорт – 1 позиция, 0.5 щатна длъжност за

нуждите на катедра „Ортопедия и травматология“, факултет „Медицина“ и 1.0

щатна длъжност за Клиника Ортопедия и травматология към УМБАЛ „Св.

Марина“ ЕАД – гр. Варна, обявен в Държавен вестник брой 102/28.11.2025

год.

Становището е изготвено на основание на Заповед № Р-109-67/28.01.2026г. на

Ректора на Медицински университет „Проф. д-р Параскев Стоянов“ - Варна и

е в съответствие със Закона и Правилника за развитие на Академичния състав

в Република България и с Правилника за устройството, дейността и вътрешния

ред на МУ - Варна

Допуснат кандидат: гл. асист. д-р Преслав Пламенов Пенев, д.м.

Нямам конфликт на интереси и не съм установил данни за плагиатство.

Материалите по конкурса ми бяха предоставени в законоустановения срок,

като комплектът документи е подреден правилно и е в съответствие с

изискванията на ЗРАСРБ и Правилника за условията и реда за придобиване на

научни степени и заемане на академични длъжности в Медицински

университет – гр. Варна.
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I. Биографични данни

Д-р Преслав Пламенов Пенев завършва висшето си медицинско образование в

Медицински университет – Варна през 2010 г. През 2018 г. придобива

призната специалност по „Ортопедия и травматология“. В същата година

завършва магистърска степен по „Здравен мениджмънт“, с което разширява

професионалната си квалификация в областта на управлението на здравните

системи.

През октомври 2016 г. успешно защитава образователна и научна степен

„доктор“ с дисертационен труд на тема „Съвременни аспекти на диагностиката

и лечението при лигаментарни увреди на латералната колона на глезенната

става“, насочен към оптимизиране на диагностично-лечебния алгоритъм при

тази група травматични увреди.

От 2017 г. е част от академичния състав на Катедрата по ортопедия и

травматология към Медицински университет – Варна, като последователно

заема длъжностите асистент, а от 2019 г. – главен асистент. В рамките на

преподавателската си дейност участва активно в обучението на студенти по

медицина и специализанти, като съчетава академичната работа с интензивна

клинична практика.

От 2022 г. до настоящия момент работи като специалист ортопед-травматолог

в Клиниката по ортопедия и травматология към УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД –

Варна, където развива високоспециализирана диагностична и лечебна дейност

в областта на травматологията и ортопедичната хирургия.

II. Научно-изследователска дейност

Научната продукция на д-р Преслав Пламенов Пенев се характеризира с

последователност, тематична насоченост и устойчиво присъствие в

специализираната научна литература. Общият обем на научните трудове

включва:

• Автореферат на дисертационен труд за присъждане на образователна и

научна степен „доктор“ – 1 брой;

• Хабилитационен труд – монография – 1 брой;
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• Научни публикации в специализирани списания със и без SJR и/или IF

– общо 19 броя (Приложение 20.4);

• Участия в национални и международни научни форуми – 84

(Приложение 19).

В процедурата за заемане на академичната длъжност „доцент“ кандидатът

участва с общо 19 научни труда (Приложение 13.1), структурирани както

следва:

• Хабилитационен труд – монография – 1 брой;

• Научни публикации в списания с SJR и/или IF, индексирани в Scopus

и/или Web of Science – 8 броя;

• Научни публикации, реферирани в Web of Science – 8 броя;

• Статии в рецензирани, но неиндексирани издания и сборници от

научни конференции без IF и SJR – 11 броя.

От представените публикации за участие в конкурса д-р Пенев е първи автор

в 10 труда и съавтор (втори или трети) в 9, което е показател за активна водеща

роля при формулиране на научната проблематика, организиране на

изследователския процес, анализ на резултатите и тяхното публикуване.

Сумарният импакт фактор (IF) на списанията, в които кандидатът има

публикации, надвишава 11 (Приложение 13). Съгласно данни от ResearchGate

кандидатът притежава h-index 2.

Общият брой цитати е 27, които са предимно в реферирани периодични

списания.

По отношение на покриването на науко-метричните критерии приети от МУ –

гр. Варна, предоставените материали показват, че кандидатът разполага с

необходимия брой точки, които се разпределят по следния начин, съгласно

отделните групи:

Група от

показатели
Съдържание

Доцент

(брой точки)

Точки на д-р

Преслав Пенев, д.м.

А Показател 1 50 80

В Показател 4 100 100

Г Сума от показателите от 5 до 9 200 291,57
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Д Сума от показателите от 10 до 12 50 90

Допълнително, от справката за участията в различни научни форуми е

видно, че д-р Преслав Пенев има активна дейност с изнасянето на доклади и

постери в най-големите научни събития свързани със специалността

«Ортопедия и травматология» в страната и чужбина. Сред тях са националните

конгреси на българската ортопедична и травматологична асоциация,

европейски конгрес на европейската асоциация по спортна травматология,

конгреси на европейската федерация на националните асоциации по

ортопедия и травматология, международни годишни симпозиуми на БОТА и

много други.

Тематични направления на научните изследвания:

Научните разработки на д-р Преслав Пенев са съсредоточени предимно в

областта на хирургията на глезена и ходилото, като основните направления

включват:

• минимално инвазивна интрамедуларна фиксация при фрактури на

фибулата;

• съвременни подходи при лечение на хондрални дефекти на глезенната

става;

• диагностиката и лечението на лигаментарните увреди тип Лисфранк;

• приложението на гравитационната рентгенография като метод за

класифициране и терапевтично планиране при глезенни фрактури.

Допълнителни научни интереси и публикации са насочени към:

• превенция и редуциране на инфекциозните усложнения при използване

на външни фиксатори;

• консервативно лечение на латерален епикондилит чрез

екстракорпорална шоково-вълнова терапия;

• персонализиран избор на оперативна техника при лечение на синдром

на карпалния канал.

III. Учебна натовареност на кандидата.

Преподавателската дейност на д-р Пенев започва като асистент през 2017 г., а
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от 2019 г. като главен асистент в Катедра „Ортопедия и Травматология“,

Медицински Университет – гр. Варна. От тогава до настоящия момент, той

участва в теоретичното и практическо преподаване по ортопедия и

травматология на студенти по медицина от 4-ти курс, както и на стажант-

лекари от Факултет „Медицина“ (ФМ) към МУ-Варна.

Въз основа на официална справка, изготвена от УО на МУ-Варна, за

извършваната учебно-преподавателска дейност през последните 3 академични

години кандидатът има учебно-преподавателска натовареност от общо 700

еквивалентни часа, което отговаря на националните изисквания от ЗРАСРБ.

IV. Диагностично-лечебна дейност.

Д-р Преслав Пламенов Пенев притежава дългогодишен практически опит в

областта на ортопедията и травматологията, придобит в утвърдени лечебни

заведения с различен профил и обем на дейност. Професионалният му път

започва през 2011 г. в Клиниката по ортопедия и травматология към МБАЛ

„Св. Анна“ АД – гр. Варна, където работи до 2022 г., като в този период

формира и развива своите клинични компетентности в областта на

травматологията на опорно-двигателния апарат.

От 2013 г. до 2016 г. осъществява лечебно-диагностична дейност и в

Отделението по ортопедия и травматология към МБАЛ – гр. Търговище,

където придобива допълнителен опит в спешната и планова ортопедо-

травматологична помощ.

От 2022 г. до настоящия момент е част от екипа на Клиниката по ортопедия и

травматология към УМБАЛ „Св. Марина“ – гр. Варна, където развива

високоспециализирана клинична дейност в условията на университетска

болница от трето ниво на компетентност.

През последните 8 години д-р Пенев упражнява дейността си като признат

специалист по ортопедия и травматология, като самостоятелно и в екип

участва в диагностиката, оперативното и консервативното лечение на широк

спектър травматични и дегенеративни заболявания на опорно-двигателния

апарат. Натрупаният клиничен опит се отличава с последователност,

задълбоченост и интегриране на съвременни диагностични и терапевтични

подходи в ежедневната медицинска практика.
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V. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Като участник в конкурс за заемане на АД „ДОЦЕНТ“ по научна

специалност «Ортопедия и травматология», по професионално направление

7.1. Медицина, за нуждите на Клиника Ортопедия и травматология към

УМБАЛ „Св. Марина“ ЕАД – гр. Варна, д-р Преслав Пламенов Пенев

предоставя всички изискуеми според нормативната база документи –

публикации, дипломи и сертификати от научни прояви, проведени курсове и

др. От тях е видно, че д-р Пенев отговаря и надхвърля изискванията на ЗРАСРБ

и Правилника за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане

на академични длъжности в Медицински университет – гр. Варна.

Д-р Преслав Пенев има разностранни научни интереси в специалността

„Ортопедия и траматология”, познава съвременните хирургични методи на

диагностика и лечение и доказва убедено качествата си на преподавател,

специалист и учен.

Въз основа на всичко изразено до тук давам своята положителна оценка на

д-р Преслав Пламенов Пенев, дм за заемане на академичната длъжност

„ДОЦЕНТ“, по научна специалност „Ортопедия и травматология“ за

нуждите на Клиника Ортопедия и травматология към УМБАЛ „Св. Марина“

ЕАД – гр. Варна и препоръчвам на уважаемото жури да гласуват положително.

Гр. Плевен Изготвил становището:

23.02.2026 г. Доц. Д-р Емил Борисов Симеонов, д.м.

Р-тел Катедра”Ортопедия и травматология”

МУ – Плевен.
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